
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 26.11.2021 № 651 
 

Об утверждении муниципальной программы  

«Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите 

населения и территории Коченевского района Новосибирской области от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  

на 2022-2024 годы» 

 

       Руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Коченевского района Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Организация и осуществление 

мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории 

Коченевского района Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на 2022-2024 годы» (Приложение). 

2. Юридическому отделу администрации Коченевского района 

Новосибирской области (Соловьева Е.А.) обеспечить отправку данного 

постановления в Управление законопроектных работ и ведения регистра 

Министерства юстиции Новосибирской области. 

3. Ведущему специалисту отдела организационно - контрольной и 

кадровой работы администрации Коченевского района Новосибирской 

области (Клец Л.Е.) обеспечить публикацию данного постановления в 

периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного 

самоуправления Коченевского района» 

4. Информационно-аналитическому отделу администрации Коченевского 

района Новосибирской области (Севостьянова Н.А.) обеспечить размещение 

настоящего Постановления на официальном сайте администрации 

Коченевского района Новосибирской области. 

5. Контроль за исполнением постановления  оставляю за собой. 

 
 

      И.о. Главы  района                                                           И.М. Крылова 

 

 

 
Никитин С.Л., 

Начальник отдела ГО, ЧС и ЕДДС 

 



                                                                                                                                      Приложение утверждено 

 постановлением администрации 

Коченевского района 

Новосибирской области 

от 26.11.2021 № 651 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Организация и осуществление мероприятий по гражданской 

обороне, защите населения и территории Коченевского района 

Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера на 2022-2024 годы» 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

р.п. Коченево 2021 год 



Оглавление 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

                                                     

                                                            Наименование 

 

стр. 

 

1 
Паспорт муниципальной программы «Организация и осуществление 

мероприятий   по гражданской обороне, защите населения и территории 

Коченевского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на 2022-2024 годы» (далее Программа) 

3 - 7 

2  Общие положения  8 

3 Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения 

программными методами 

8 - 10 

4 Основная цель и задачи Программы 11 

5 Система программных мероприятий 11 - 12 

6 Ресурсное обеспечение 12 

7 Ожидаемые конечные результаты, оценка эффективности реализации 

программы 

12 

8 Система управления реализацией Программы 12 

9 Приложение № 1   Цели и задачи районной целевой программы  13 - 22 

10 Приложение № 2   Мероприятия долгосрочной целевой программы 23 - 31 

11 Приложение № 3   Сводные финансовые результаты 32 



1. Паспорт  

муниципальной программы «Организация и осуществление мероприятий по гражданской 

обороне, защите населения и территории Коченевского района Новосибирской области от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2022-2024 годы» 
 

Полное 

наименование    

Муниципальная программа «Организация и осуществление 

мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории 

Коченевского района Новосибирской области от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на 2022-2024 годы»  

Основания для 

разработки 

программы: 

- Федеральный закон  от 21 декабря 1994 года  № 68-ФЗ «О ЗАЩИТЕ 

НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА» 

- Федеральный закон  от 12 февраля 1998 года  № 28-ФЗ «О 

ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЕ» 

- Федеральный закон от 21 декабря 1994 года  № 68-ФЗ «О ПОЖАРНОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ» 

- Федеральный закон  Российской Федерации от 6 октября 2003 года 

N 131-ФЗ «ОБ ОБЩИХ ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 
-  Постановление правительства РФ от 30.12.2003 №794 «О ЕДИНОЙ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЕ ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ  

ЧС»  

- Закон Новосибирской области от 13.12.2006 № 63-03 «О ЗАЩИТЕ 

НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИЙ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО 

ХАРАКТЕРА»  

- Постановление Правительства Новосибирской области от 23.08.2010 № 

105-П «О  ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПОДСИСТЕМЕ НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ ЕДИНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ 

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ»  
-  Постановление Правительства Новосибирской области от 04.08.2014 

№ 315-п (ред. от 06.09.2016) «Об утверждении перечня сил и средств 

постоянной готовности, предназначенных для оперативного 

реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их 

ликвидации, территориальной подсистемы Новосибирской области 

единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы    

Отдел ГО, ЧС и ЕДДС Администрации Коченевского района Новосибирской 

области  

Участники  

муниципальной 

программы        

Заказчик муниципальной программы - Администрация  Коченевского района  

Новосибирской области  

Руководитель муниципальной программы - Глава  Коченевского района  

Новосибирской области 

Цели 

муниципальной 

программы 

 

 

1. Реализация  требований Федеральных законов Российской Федерации и 

других нормативно-правовых актов в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, от опасностей, возникающих при ведении военных действий или 

вследствие их ведения;  

2. Обеспечение необходимых условий для предупреждения возникновения и 

развития чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории Коченевского района Новосибирской области, снижение 

размеров ущерба и потерь от ЧС,  ликвидация ЧС;  

3. Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к  

использованию технических систем управления гражданской обороны, 

https://static.mchs.ru/upload/site70/folder_page/001/462/832/315-p.doc
https://static.mchs.ru/upload/site70/folder_page/001/462/832/315-p.doc
https://static.mchs.ru/upload/site70/folder_page/001/462/832/315-p.doc
https://static.mchs.ru/upload/site70/folder_page/001/462/832/315-p.doc
https://static.mchs.ru/upload/site70/folder_page/001/462/832/315-p.doc
https://static.mchs.ru/upload/site70/folder_page/001/462/832/315-p.doc
https://static.mchs.ru/upload/site70/folder_page/001/462/832/315-p.doc


 систем оповещения и информирования населения, защитных сооружений и  

других объектов гражданской обороны; 

4. Содержание и укрепление материально-технической базы единой дежурно 

- диспетчерской службы Администрации Коченевского района 

Новосибирской области; 

5. Дальнейшее развитие системы 112 – единой системы взаимодействия 

экстренных оперативных служб при реагировании на происшествия и 

чрезвычайные ситуации;   

  6. Обеспечение пожарной безопасности:  

   - создание на территории района эффективной системы профилактики 

пожаров в жилом секторе; 

   - снижения материального ущерба и гибели людей на пожарах;  

   - повышение уровня противопожарной защиты объектов и населенных 

пунктов; 

7. Обеспечение безопасности людей (снижение количества несчастных 

случаев, происшествий, гибели и травматизма) на водных объектах 

Коченевского района Новосибирской области; 

8. Участие в создании, развитии и организации аппаратно-программного 

комплекса «Безопасный город» на муниципальном уровне. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Подготовка населения способам защиты от опасностей, возникающих при 

ведении  военных действий или  вследствие этих действий, а также при  

возникновении ЧС природного и техногенного характера. 

2. Обеспечение защиты населения и территорий Коченевского района 

Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера и при ведении  военных действий: 

- приобретение и освежение средств индивидуальной защиты; 

- планирование строительства, устройства и содержание защитных    

сооружений в мирное время. 

3. Дальнейшее развитие и совершенствование муниципальной системы 

оповещения населения и территорий при возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, а также при подготовке к 

ведению и ведении гражданской обороны Коченевского района 

Новосибирской области;   

4. Обеспечение проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных 

ситуаций на территории Коченевского района Новосибирской области, 

организацию и проведение работ по ликвидации чрезвычайной ситуации, 

своевременное прибытие оперативной группы КЧС и ОПБ Коченевского 

района Новосибирской области.  

5. Техническое оснащение и обеспечение постоянно действующего органа 

управления РСЧС и органа повседневного управления РСЧС Коченевского 

района Новосибирской области.  

6. Выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 

населения и территорий района:  

- снижение количества пожаров;  

- вовлечение в предупреждение пожаров предприятий, учреждений, 

организаций всех форм собственности и общественных организаций, 

членов ДПО;  

- выявление, устранение причин и условий, способствующих росту 

числа пожаров и гибели людей;  

- оснащение автономными дымовыми пожарными извещателями 

(АДПИ) жилых помещений, в которых проживают семьи, находящиеся в 

опасном социальном положении и имеющие несовершеннолетних детей, а 

также многодетные семьи, малоподвижные одинокие пенсионеры и 

инвалиды; 

- формирование системы обучения мерам пожарной безопасности в 



образовательных учреждениях, на предприятиях и в быту;  

- пропаганда мер пожарной безопасности среди населения; 

- освещение противопожарной тематики в средствах массовой  

информации (печать, телевидение и др.); 

- оперативное реагирование и сокращение времени на ликвидацию 

пожаров, повышение уровня исполнения первоочередных мер по спасению 

людей. 

7. Обеспечение безопасности людей (информирование о мерах по 

предупреждению несчастных случаев на воде и т.д.) в местах массового 

(неорганизованного) отдыха людей на водных объектах Коченевского 

района Новосибирской области, в период купального сезона. 

8. Совершенствование работы Единой дежурно - диспетчерской службы, 

создание объединенной системы оперативно-диспетчерского управления. 

9. Создание и дальнейшее развитие системы 112 – единой системы 

взаимодействия экстренных оперативных служб при реагировании на 

происшествия и чрезвычайные ситуации. 

10. Участие, согласно  полномочий, в выполнении мероприятий по созданию, 

развитию и организации аппаратно-программного комплекса «Безопасный 

город» на территории Новосибирской области в  Коченевском районе. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы 

Организация и готовность к осуществлению мероприятий по гражданской 

обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Коченевского района 

Новосибирской области; 

Защита населения и территорий  Коченевского района Новосибирской 

области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

и при ведении  военных действий: 

- оповещение населения и территорий при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также 

при подготовке к ведению и ведении гражданской обороны района; 

- изготовление и использование агитационной наглядной информации  

(плакаты, буклеты, листовки); 

- обеспечение населения средствами индивидуальной и групповой 

защиты. 

Охват населения  Коченевского района Новосибирской области 

информационными материалами, освещающими правила поведения на 

воде и обеспечение безопасности людей на водных объектах (не менее 46 

тыс. чел.) в т.ч., в местах массового (неорганизованного) отдыха людей на 

водных объектах; 

Обеспечение и профилактика пожарной безопасности населения и 

территорий. 

Оснащение оперативной группы КЧС и ОПБ Коченевского района 

Новосибирской области комплектом технических средств (генератор, 

мотопомпа, спутниковый радиотелефон и др.), необходимым имуществом. 

В рамках совершенствования и дальнейшего развития ЕДДС, ("Системы 

112", АПК «Безопасный город»): 

 -  оснащение ЕДДС комплектом технических средств (погодная 

метеостанция, мини АТС и другим техническим оборудованием, 

программным обеспечением; 

 -  содержание штатного персонала ЕДДС Администрации Коченевского 

района Новосибирской области, включая  содержание дополнительного 

дежурно-диспетчерского персонала «Системы 112», приобретение 

формы, замена оборудования, мебели;  

 - обеспечение взаимодействия по каналам связи (обслуживание 

телекоммуникационного оборудования) ЕДДС с центром обработки 

вызовов "Системы 112". 



Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

1. Организация и готовность к осуществлению мероприятий по 

территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории  Коченевского района Новосибирской области. 

2. Обеспечение проведения мероприятий по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций на территории Коченевского района 

Новосибирской области, организацию и проведение работ по ликвидации 

чрезвычайной ситуации, в т.ч. оснащение оперативной группы Комиссии 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению 

пожарной безопасности Коченевского района Новосибирской области 

(КЧС и ОПБ). 

3. Обеспечение и профилактика пожарной безопасности населения и 

территорий 

4. Обеспечение безопасности людей на водных объектах на территории 

Коченевского района Новосибирской области. 

5. Содержание и совершенствование работы ЕДДС, создание объединенной 

системы оперативно-диспетчерского управления. 

Сроки реализации муниципальной программы три года с 2022 по 2024 годы. 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы 

 
 

 

Период 

Общий  

объем 

финансиро-

вания 

                    В том числе:       (млн. руб.) 

Федераль-

ный 

бюджет 

Област-

ной 

бюджет 

Районный 

бюджет 

Бюджет 

поселений 

Вне-

бюджетны

е средства 

2022 год 3 218,9 - - 890,0 2 328,9  

2023 год 16 267,65 - - 13 574,15 2 693,5  

2024 год 8 390,4 - - 6 415,8 2 648,1  

Итого: 36 631,75 - - 20 879,95 7 670,5  

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

В результате действия Программы (к концу 2021 г.) ожидается: 

Обеспечить защиту населения и территорий Коченевского района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;  

100%-ное оповещение населения и территорий при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при 

подготовке к ведению и ведении гражданской обороны района; 

Выполнить мероприятия по обеспечению пожарной безопасности населения 

и территорий (поступательное снижение общего количества пожаров и 

гибели людей, ликвидация пожаров, чрезвычайных ситуаций  в короткие 

сроки без наступления тяжких последствий, снижение числа 

травмированных и пострадавших людей на пожарах, повышение уровня 

пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на 

угрозы возникновения пожаров со стороны населения, снижение размеров 

общего материального ущерба, нанесенного пожарами, участие 

общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению 

пожаров и гибели людей); 

В результате реализации Программы будет обеспечено 100 % прикрытие 

мест массового (неорганизованного) отдыха людей на водных объектах 

Коченевского района, включенных в Реестр пляжей и мест массового 

(неорганизованного) отдыха людей на водных объектах по состоянию на 

01.01.2022, предупредительными знаками о запрещении купания в летний 

период и о запрещении выхода (выезда) на лёд в осенне – зимне - весеннее 

время, что позволит повысить уровень информированности населения 

района о правилах поведения на водных объектах, а также о мерах по 

предупреждению несчастных случаев на воде в местах массового 

(неорганизованного) отдыха людей. 

Повышение готовности организаций и предприятий Коченевского района 



Новосибирской области к функционированию в условиях чрезвычайных 

ситуаций, проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ 

в условиях военного времени  и чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера.  

Система 

организации 

контроля за 

исполнением: 

Координацию работ и контроль по исполнению программы осуществляет 

отдел ГО, ЧС и ЕДДС Администрации Коченевского района. 

Контроль целевого использования бюджетных средств осуществляет 

администрация Коченевского района.  

Исполнители мероприятий программы несут ответственность за их 

качественное и своевременное выполнение, рациональное использование 

выделяемых финансовых средств.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 . Общие положения 

 

Объект программы: население, предприятия,  организации, учреждения и территория 

Коченевского района  Новосибирской области.                                                                                                                                          

Предмет регулирования Программы: комплекс экономических, правовых и иных 

отношений в процессе   реализации   программных   мероприятий   в   области   

гражданской обороны и защите населения и территорий Коченевского района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.                                                                                                                         

Сфера действия Программы: гражданская оборона, предупреждение возникновения и 

развития чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории Коченевского района Новосибирской области, снижение размеров ущерба 

и потерь от ЧС,  ликвидация ЧС.  

Понятия и термины, используемые в программе.                                          

Гражданская оборона (ГО) - система мероприятий по подготовке к защите и по защите 

населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от 

опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий. 

Система управления гражданской обороной (Система управления ГО) - составная часть 

общегосударственной системы управления, предназначенная для решения задач 

гражданской обороны и представляющая совокупность взаимосвязанных между собой 

органов управления, пунктов управления и системы средств управления гражданской 

обороны, состоящих из системы связи, оповещения, автоматизированных информационно-

управляющих и других специальных систем. 

Система оповещения гражданской обороны (Система оповещения ГО) - организационно-

техническое объединение оперативно-дежурных служб, специальной аппаратуры 

управления и средств оповещения, обеспечивающих передачу сигналов гражданской 

обороны и речевой информации. 

Нормативная правовая база:     

Муниципальная программа «Организация и осуществление мероприятий по гражданской 

обороне, защите населения и территории Коченевского района Новосибирской области от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2022-2024 годы» 

разработана в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне» и Федеральным  законом от 21.12. 1994 года № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».  
 

3. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения  

программными методами 
 

На территории Коченевского района Новосибирской области, сохраняется высокий 

уровень риска возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, а также возможного увеличения масштабов последствий чрезвычайных 

ситуаций, особенно в весенний паводковый и летний пожароопасный периоды. При этом, 

проблема защиты населения носит зачастую межведомственный характер и требует 

комплексного подхода и повышения ответственности руководителей предприятий, 

учреждений, организаций, городских и сельских поселений, расположенных на территории 

Коченевского района Новосибирской области, за своевременное проведение мероприятий 

по предупреждению чрезвычайных ситуаций, а в случае их возникновения - за 

оперативную ликвидацию чрезвычайных ситуаций и их последствий. 

Дальнейшее развитие ЕДДС района (на базе ЕДДС развитие созданной «Системы 

112» и создание АПК «Безопасный город») влечет увеличение нагрузки на дежурный 

персонал, совершенствование уровней профессиональной подготовки и соответственно 

необходимо более оперативно реагировать на возникновение сложившейся ситуации, для 

ее разрешения, недопущения дальнейшего развития или снижения последствий возникшей 

аварийной или чрезвычайной ситуации. 



Для дальнейшей работы ЕДДС - «Система 112» - АПК «Безопасный город», 

необходимо создание инфраструктуры и расширение штатной структуры, введение 

отдельной должности начальника  ЕДДС и увеличение финансирования. 

В рамках Программы предполагается осуществить комплекс  взаимоувязанных и 

скоординированных во времени мероприятий  (Приложение № 2):       

Организация и готовность к осуществлению мероприятий по территориальной 

обороне и гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории Коченевского района, и 

выполнение данных мероприятий: 

* оповещение населения и территорий при возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, а также при подготовке к ведению и ведении 

гражданской обороны района. Устройство дополнительного оборудования и техническое 

обслуживание  имеющейся системы оповещения Коченевского района и каналы (ов) связи; 

* обеспечение индивидуальной и групповой защиты всех групп населения района 

* изготовление и использование агитационной наглядной информации  (плакаты, 

буклеты, листовки); 

* охват населения Коченёвского района информационными материалами, 

освещающими правила поведения на воде и обеспечение безопасности людей на водных 

объектах (не менее 46 тыс. чел.) в т.ч., в местах массового (неорганизованного) отдыха 

людей на водных объектах. 

Профилактика и обеспечение пожарной безопасности населения и территорий; 

* снижение количества пожаров;  

* защита жизни и здоровья населения, обеспечение мест проживания многодетных 

семей, одиноко проживающих пенсионеров и инвалидов автономными дымовыми 

пожарными извещателями (АДПИ); 

* вовлечение в предупреждение пожаров предприятий, учреждений, организаций всех 

форм собственности и общественных организаций, членов ДПО;  

* выявление, устранение причин и условий, способствующих росту числа пожаров и 

гибели людей;  

* формирование системы обучения мерам пожарной безопасности в образовательных 

учреждениях, на предприятиях и в быту;  

* пропаганда мер пожарной безопасности среди населения; 

* освещение противопожарной тематики в средствах массовой информации (печать, 

телевидение и др.); 

* оперативное реагирование и сокращение времени на ликвидацию пожаров, 

повышение уровня исполнения первоочередных мер по спасению людей. 

Оснащение оперативной группы КЧС и ОПБ Коченевского района Новосибирской 

области комплектом технических средств (генератор, мотопомпа, спутниковый 

радиотелефон и др.), необходимым имуществом. 

Содержание и укрепление материально-технической базы единой дежурной 

диспетчерской службы (ЕДДС) составляет основу ее дальнейшего развития.  

* содержание штатного персонала ЕДДС Администрации Коченевского района, 

включая  содержание дополнительного дежурно-диспетчерского персонала «Системы 

112»;  

* обеспечение взаимодействия по каналам связи (обслуживание 

телекоммуникационного оборудования) ЕДДС с центром обработки вызовов "Системы 

112"; 

* текущий ремонт помещения ЕДДС Администрации Коченевского района (замена 

электропроводки, устройство дополнительных электророзеток, перенос 

коммуникационного шкафа и т.д.), и замена мебели; 

В связи с запуском в 2012 году системы оповещения, оборудования центральных 

усадеб МО сельских поселений элементами местной системы оповещения, установкой 

дополнительного телефонного оборудования  (АОН, система фиксации и записи разговоров 

и т.д.), в бюджет заложены расходы, связанные с обслуживанием системы и каналов связи.  



В целях сокращения  сроков экстренного  оповещения районной дежурно-диспетчерской 

службой ДДС и руководителей  районного звена необходимо:  

* проведение обслуживания системы оповещения, замена устаревшего оборудования, 

сопряжение элементов системы оповещения сельских поселений с МАСЦО; 

* приобретение  для использования  в работе ЕДДС мини-АТС, с возможностью 

работы по прямым каналам связи;  

* обеспечение ЕДДС Коченевского района техническими средствами (погодная 

метеостанция, и другим техническим оборудованием, в т.ч. связи  (GPS приемник, 

дооборудование системы оповещения «Рупор» и т.д.) даст возможность более качественно 

и своевременно выполнять возложенные на службу обязанности. 
                                                                                                                                                                                                                
                                           4. Основные цели и задачи Программы 

 

Основными  целями  Программы является:   

1. Реализация  требований Федеральных законов Российской Федерации и других 

нормативно-правовых актов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, от опасностей, возникающих при ведении 

военных действий или вследствие их ведения. 

2. Обеспечение необходимых условий для предупреждения возникновения и развития 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Коченевского 

района Новосибирской области, снижение размеров ущерба и потерь от ЧС,  ликвидация 

ЧС. 

3. Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию 

технических систем управления гражданской обороны, систем оповещения и 

информирования населения, защитных сооружений гражданской обороны. 

4. Пожарная безопасность и безопасность людей на водных объектах 

5. Содержание и укрепление материально-технической базы ЕДДС -  «Системы 112» - 

АПК «Безопасный город». 
          

Основными  задачами  Программы являются: 

1. Подготовка населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении  

военных действий или  вследствие этих действий, а также при  возникновении ЧС 

природного и техногенного характера. 

2. Обеспечение защиты населения и территорий Коченевского района 

Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

и при ведении  военных действий. 

3. Дальнейшее развитие и совершенствование муниципальной системы оповещения 

населения и территорий при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также при подготовке к ведению и ведении гражданской 

обороны Коченевского района Новосибирской области;   

4. Обеспечение проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных 

ситуаций на территории Коченевского района Новосибирской области, организацию и 

проведение работ по ликвидации чрезвычайной ситуации, своевременное прибытие 

оперативной группы КЧС и ОПБ Коченевского района Новосибирской области.  

5. Выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населения и 

территорий района. 

6. Обеспечение безопасности людей в местах массового (неорганизованного) отдыха 

людей на водных объектах Коченевского района Новосибирской области. 

7. Совершенствование работы Единой дежурно - диспетчерской службы, создание 

объединенной системы оперативно-диспетчерского управления. Создание и дальнейшее 

развитие системы 112 – единой системы взаимодействия экстренных оперативных служб 

при реагировании на происшествия и чрезвычайные ситуации. Выполнение мероприятий 

по созданию, развитию и организации аппаратно-программного комплекса «Безопасный 

город» на территории Новосибирской области в  Коченевском районе. 
 

                                            5. Система программных мероприятий 

 



Система программных мероприятий представлена мероприятиями, направленными на 

укрепление гражданской обороны Коченевского района Новосибирской области и 

совершенствование способов защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

Перечень программных мероприятий приведен в приложении  № 1 к Программе. 

Финансовая поддержка мероприятий проводимых в рамках Программы 

осуществляется за счет средств местного бюджета.  
 

                                                         6. Ресурсное обеспечение 
      

        Прогнозный объем финансирования определен исходя из объемов финансирования из 

средств районного бюджета и местного бюджета муниципальных образований района. 
 

7. Ожидаемые конечные результаты  

и оценка эффективности реализации Программы 
  

 Реализация Программы позволит: 

Обеспечить защиту населения и территорий Коченевского района от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера и при ведении  военных действий;  

100%-ное оповещение населения и территорий при возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера, а также при подготовке к ведению и 

ведении гражданской обороны района; 

Выполнить мероприятия по обеспечению пожарной безопасности населения и 

территорий (поступательное снижение общего количества пожаров и гибели людей, 

ликвидация пожаров, чрезвычайных ситуаций  в короткие сроки без наступления тяжких 

последствий, снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах, 

повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования на 

угрозы возникновения пожаров со стороны населения, снижение размеров общего 

материального ущерба, нанесенного пожарами, участие общественности в 

профилактических мероприятиях по предупреждению пожаров и гибели людей); 

В результате реализации Программы будет обеспечено 100 % прикрытие мест 

массового (неорганизованного) отдыха людей на водных объектах Коченевского района, 

включенных в Реестр пляжей и мест массового (неорганизованного) отдыха людей на 

водных объектах по состоянию на 01.01.2022, предупредительными знаками о запрещении 

купания в летний период и о запрещении выхода (выезда) на лёд в осенне – зимне - 

весеннее время, что позволит повысить уровень информированности населения района о 

правилах поведения на водных объектах, а также о мерах по предупреждению несчастных 

случаев на воде в местах массового (неорганизованного) отдыха людей. 

Повысить готовность организаций и предприятий Коченевского района 

Новосибирской области к функционированию в условиях чрезвычайных ситуаций, 

проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в условиях военного 

времени  и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

Сократить затраты на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций, уменьшить 

потери населения, а в некоторых случаях  полностью избежать их, а также  снизить на 40 – 

50 % риски для населения, проживающего в районах, подверженных воздействию опасных 

природных и техногенных факторов. 
 

8. Система управления реализацией Программы 
 

Заказчиком и исполнителем мероприятий Программы является Администрация 

Коченевского района Новосибирской области. 

Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет Глава 

Коченевского района Новосибирской области. Координирует выполнение программных 

мероприятий, выявляет их отклонения от предусмотренных результатов, устанавливает 

причины и определяет меры по устранению отклонений. 

Отдел ГО, ЧС и ЕДДС Администрации  Коченевского района Новосибирской области 

подготавливает и предоставляет отчеты о ходе выполнения муниципальной Программы. 



Приложение  № 1 

к Муниципальной программе 

 
Цели и задачи 

муниципальной программы «Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории 

Коченевского района Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2022 – 2024 годы» 

 

Цель и задачи,  

требующие решения для достижения 

цели 

 

Показатель 

 

Кол-во 

 

Период реализации 
программы количество (шт.) 

Сумма 

затрат 

(тыс. руб.) 2022 2023 2024 

Цель:  

Реализация требований 

Федеральных законов Российской 

Федерации и других нормативно-

правовых актов в области защиты 

населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, от 

опасностей, возникающих при 

ведении военных действий или 

вследствие их ведения, а также  

создание условий для подготовки 

населения в области защиты от 

ЧС и ведению гражданской обороны  

Задачи: 

1.  Исполнение нормативно-правовых 

актов в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, от 

опасностей, возникающих при 

ведении военных действий или 

1.1. Разработка, принятие и контроль 

исполнения муниципальных  нормативно-

правовых актов в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера, от опасностей, возникающих 

при ведении военных действий или 

вследствие их ведения.  

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

1.2. Разработка документов по вопросам  

подготовки населения в области защиты от 

ЧС и ведению гражданской обороны 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1.3. Разработка документов планирования 

ведения гражданской обороны на 

территории района   

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1.4. Разработка документов планирования и 

выполнения мероприятий предупреждения 

и ликвидации ЧС природного и 

техногенного характера 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1.5. Разработка документов планирования 

эвакуации населения при возникновении 

угрозы возникновения ЧС или ведения 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 



вследствие их ведения, а также  

создание условий для подготовки 

населения в области защиты от ЧС 

и ведению гражданской обороны   

военных действий 

Цель:  

Обеспечение необходимых условий 

для предупреждения возникновения 

и развития чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера на территории 

Коченевского района Новосибирской 

области, снижение размеров 

ущерба и потерь от ЧС,  

ликвидация ЧС. 

Задачи:  

1. Подготовка населения способам 

защиты от опасностей, 

возникающих при ведении  

военных действий или  вследствие 

этих действий, а также при  

возникновении ЧС природного и 

техногенного характера. 

1.1. Приобретение (издание) печатной 

продукции по вопросам действия населения 

при возникновении ЧС природного и 

техногенного характера (информационные 

листы, памятки, буклеты) 

 

113793 

 

37 931 

 

37 931 

 

37 931 

 

56,7 МБ 

1.2. Приобретение (изготовление) установка 

информационных стендов по вопросам 

действия населения при возникновении ЧС 

природного и техногенного характера 

 

15 

 
 

 

5 

 

5 

 

5 

 

39,0  МБ 

6,0  РБ 

1.3. Создание «Уголков гражданской защиты» 

в администрациях и подведомственных 

организациях 

37 12 12 13 105,0  МБ 

6,0  РБ 

1.4. Организация и проведение смотра-

конкурса на лучшую учебно-материальную 

базу среди УКП и образовательных 

учреждений (ежегодно) 

 

3 

 

1 

 

1 

 

1 

 

30,0   РБ 

2. Обеспечение защиты населения и 

территорий Коченевского района 

Новосибирской области от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 

характера 

2.1. Доставка средств индивидуальной защиты 

и приборов РХР со складов резерва НСО:  г. 

Купино, г. Черепаново, р.п. Маслянино, с. 

Усть-Тарка, с. Водино Баганского района на 

склад МУП Коченевское АТП 

Протиивогаз 

– 18000 

ИПП -10000 

ИМД- 2 

ВПХР – 50 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

41,0 РБ 

2.2. Доставка средств индивидуальной защиты 

(ОЗК) и приборов радиационно-химической 

разведки (РХР) ДП – 5 для нештатных 

формирований  гражданской обороны 

(НФГО) из г. Тогучина 

ОЗК  
456 комплект 

ДП-5В  

35 комплект 

 

-    

 

- 

 

- 
 

8,25   РБ 
 



2.3. Дооборудование склада в МУП 

Коченевское АТП для хранения СИЗ, 

имущества ГО района.   

    Ремонт электропроводки, установка 

сигнализации. Водоотведение. 

Электро 

кабель 

Сигнализация 

Труба  

Траншея  

 

- 

 

- 

 

- 
 

181,0   РБ 

2.4. Приобретение недостающих (СИЗ) 

средств индивидуальной защиты для 

работников администрации района, 

подведомственных организаций и 

учреждений образования 

 

1200  шт. 

 

- 
 

600 

 

600 

 

3 000,0   РБ 
 

2.5. Проведение работ по межеванию и 

регистрации участков земли на территориях 

МО, необходимых для строительства 

защитных сооружений (ЗС) ГО и мест для 

захоронений трупов в военное время 

15,0 за один 

участок 

45 

 участков 

 

10 

 

15 

 

20 

 

675,0 МБ 
 

3. Обеспечение проведения 

мероприятий по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций на 

территории Коченевского района 

Новосибирской области. 

Организация и проведение работ 

по ликвидации чрезвычайной 

ситуации.  

3.1. Приобретение машины с автоцистерной 

для обеспечения подвоза питьевой воды для 

нужд населения при возникновении ЧС 

 

1 

 

- 

 

1 

 

- 

 

2 000,0  РБ 

3.2. Приобретение палаток армейского образца 

для:                    

       - развертывания подвижного пункта 

питания; 

       - развертывания пунктов временного 

размещения 

 

3 

5 

 

- 

- 

 

2 

3 

 

1 

2 

 

210,0  РБ 

350,0  РБ 

3.3. Приобретение имущества  для поисковых 

спасательных групп при ЧС, связанных с 

авиапроисшествиями; 

        - радиостанции / навигаторы 

        - сумка офицерская полевая (планшет)  

        - фонари поисково-спасательные  

 

 

 

4 / 4 

4 

12 

 

 

 

- 

- 

- 

 

 

 

4 

4 

12 

 

 

 

4 

- 

- 

 

 

 

10,0 / 40,0 РБ 

8,0 РБ 

25,0 РБ 



3.4. Проведение проектных работ / 

выполнение мероприятий по водоотведению 

грунтовых и талых вод в населенных пунктах 

Коченёвского района: 

        - ст. Дупленская; 

        - д. Белобородово; 

        - р.п. Коченёво; 

        - с. Крутологово; 

        - ст. Лесная Поляна; 

        - с. Новокремлёвское; 

        - с. Новомихайловка; 

        - д. Новоотрубное (Улькино) 

 

 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

МБ 

РБ 

 

Согласно 

сметных 

расчетов 
 

4. Обеспечение своевременного 

прибытия оперативной группы КЧС 

и ОПБ Коченевского района 

Новосибирской области. 

    Укомплектование необходимым 

имуществом, техникой 

оборудованием. 

4.1. Оснащение оперативной группы КЧС и ПБ 

района 

      - автомобилем высокой проходимости 

(УАЗ); 

      - СИЗ (респираторы и противогазы); 

      - сапоги резиновые рр. 43-44 

      - надувная палатка типа «Ангар»; 

      - спутниковый телефон;   

      - флагшток ОГ КЧС и ОПБ;      

 

1 

4/4 

3 

1 

1  

1  

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

1 

4/4 

3 

- 

1 

1 

 

- 

- 

- 

1 

- 

 

600,0 РБ 

4,0 / 12,0 РБ 

5,0 РБ 

45,0 РБ 

120,0 РБ 

1,0 РБ 

Цель:  

Создание и поддержание в 

состоянии постоянной готовности 

к использованию технических 

систем управления гражданской 

обороны, систем оповещения и 

информирования населения, 

защитных сооружений и других 

объектов гражданской обороны. 

1. Приобретение и замена элементов  

оборудования муниципальной 

автоматизированной системы 

централизованного оповещения. 

5 

объектов 

 

 5   

2. Приобретение и установка аппаратуры 

оповещения  (сирены, пусковое устройство) в 

населенные пункты, не охваченные 

централизованным оповещением через 

районную систему оповещения 

25 

объектов 

 25   



Задачи:  

1.Дальнейшее развитие и 

совершенствование муниципальной 

системы оповещения населения и 

территорий при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, а также 

при подготовке к ведению и 

ведении гражданской обороны 

Коченевского района 

Новосибирской области.   

3. Устройство системы централизованного 

оповещения в административных зданиях: 

   - Администрация района; 

   - Управление образования; 

   - Управление сельского хозяйства; 

   - Здание ЦБО 

 

 

1 

1 

1 

1 

 

 

- 

- 

- 

- 

 

 

1 

1 

1 

1 

 

 

- 
- 

- 

- 

 

 

 

 

4. Приобретение сим-карты и установка на 

аппаратуру «Рупор», для организации 

централизованного оповещения личного 

состава администрации района, руководства 

района, глав МО в ЕДДС района  

 

1 

 

1 

 

- 

 

- 

 

3,0 РБ 

Цель:  

Пожарная безопасность 

Задачи:  

1.Выполнение мероприятий по 

обеспечению пожарной 

безопасности населения и 

территорий района. 

   Выполнение первичных мер 

пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов 

муниципальных образований 

поселений  

1.1. Устройство пожарных пирсов для забора 

воды в населенных пунктах, при наличии в 

них природных,  искусственных водоемов, 

установка указательных знаков: 

   - МО Краснотальский с/с – д. Бармашево; 

   - МО Кремлевский с/с – с. Новокремлевское; 

   - МО Крутологовский с/с  - п. Вахрушево; 

   -  МО Совхозный с/с – д. Белобородово; 

                                        - д. Троицк; 

   - МО Целинный с/с   - д. Козлово; 

   - МО Шагаловский с/с – д. Приозерная 

. 

1 пирс – 

120,0  

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

 

 

 

1 

1 

1 

1 

- 

- 

- 

 

 

 

 

- 

- 

- 

- 

1 

1 

1 

 

560,0 МБ 

280,0 РБ 

1.2. Проведение мероприятий по очистке 

населенных пунктов и прилегающей к ним 

территорий от горючего мусора, отходов, 

сухой травы. 

   Выявление ветхих, бесхозных зданий и их 

снос. 

 
 

52 

 
 

52 

 
 

52 

 

 

52 

 
 

4 200,0 МБ 

1.3. Опашка населенных пунктов,  устройство 

минерализованных полос вокруг населенных 

пунктов подверженных угрозе перехода 

природных (лесных, ландшафтных и 

торфяных) пожаров. 

 

52 

 

52 
 

 

52 
 

 

52 
 

 

540,0   МБ 

840,0    РБ 
 



1.4. Установка пожарных гидрантов в 

населенных пунктах при отсутствии 

водоемов, установка указательных знаков: 

МО Краснотальский с/с:  - п. Мирный; 

МО Кремлевский с/с:    - с. Новокремлевское  

                                        - п. Молот  (ремонт) 

МО Крутологовский с/с:  - с. Крутологово; 

                                            - п. Вахрушево 

МО Леснополянский с/с:  - ст. Лесная Поляна 

МО Новомихайловский с/с: - с. 

Новомихайловка 

МО Овчинниковский с/с:      - д. 

Овчинниково 

МО Поваренский с/с:      - с. Поваренка 

МО Прокудский с/с:       - с. Прокудское; 

                                          - д. Буньково; 

                                          - д. Крохалёвка; 

                                          - п. Светлый 

МО Совхозный с/с:   - д. Белобородово; 

                                    - п. Семеновский; 

                                    - д. Троицк 

МО Федосихинский с/с:  - с. Федосиха 

МО Целинный с/с:    - с. Целинное; 

                                     - д. Козлово (ремонт); 

                                     - п. Майский; 

                                     - п. Малореченка  

                                                (СИБНИИЖ) 

(ремонт); 

МО Чистопольский с/с:  - с. Чистополье; 

                                          - п. Речник 

МО Шагаловский с/с:     - с. Шагалово 

Рабочий поселок  Чик 

Всего 197 

1 ПГ – 7,0 

 

5 

10 

10 

10 

10 

10 

5 

10 

10 

10 

4 

5 

10 

5 

2 

3 

10 

10 

5 

3 

5 

 

10 

10 

5 

10 

 

 

 

1 

3 

3 

3 

3 

3 

1 

3 

3 

3 

2 

2 

3 

1 

1 

1 

3 

3 

1 

1 

1 

 

3 

3 

2 

5 

 

 

 

2 

3 

3 

3 

3 

3 

2 

3 

3 

3 

2 

1 

3 

2 

1 

1 

3 

3 

2 

1 

2 

 

3 

3 

2 

3 

 

 

 

2 

4 

4 

4 

4 

4 

2 

4 

4 

4 

 

2 

4 

2 

 

1 

4 

4 

2 

1 

2 

 

4 

4 

1 

2 

 

919,0 МБ 

460,0 РБ  

1.6. Оборудование водонапорных башен для 42     

 



забора воды приспособленным пожарным 

транспортом: 

МО Дупленский с/с: - ст. Дупленская; 

                                   - п. Антипинский; 

                                   - д. Севостьяновка 

МО Краснотальский с/с: - п. Дружный; 

                                           - п. Мирный; 

МО Кремлевский с/с:  - с. Новокремлевское; 

                                      - п. Первомайский 

                                      - п. Молот   

МО Леснополянский с/с:  - п. Ольшанский; 

                                            - с. Сартаково 

МО Новомихайловский с/с: - с. 

Новомихайловка; 

                                                - д. Ермиловка; 

                                                - д. Студенкино 

МО Овчинниковский с/с: - д. Овчинниково; 

                                            - п. Большая Поляна 

МО Поваренский с/с:   - д. Антоновка 

МО Прокудский с/с:  - с. Прокудское; 

                                     - д. Буньково; 

                                     - с. Катково; 

                                     - д. Крохалёвка; 

                                     - п. Светлый 

МО Совхозный с/с  - д. Белобородово; 

                                  - п. Кумысный; 

                                    - д. Новоотрубное 

(Улькино) 

                                   - п. Семеновский; 

                                   - д. Троицк 

МО Федосихинский с/с:   - с. Федосиха; 

                                           - п. Казанка; 

                                           - п. Лесной 

МО Целинный с/с:  - с. Целинное; 

 

2 

1 

1 

1 

1 

2 

1 

1 

1 

1 

2 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

2 

 

 

1 

 

2 

 

 

1 

 

1 

1 

1 

1 

 

 

1 

1 

1 

1 

1 

 

1 

 

1 

 

 

1 

1 

 

1 

 

 

 

 

1 

1 

 

1 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

 

 

1 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

1 

 

 

1 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

280,0 МБ  

140,0 РБ 

 
 



                                  - д. Козлово; 

                                  - п. Майский; 

                                  - п. Малореченка 

(СИБНИИЖ); 

                                  - п. Маслово 

МО Чистопольский с/с:   - п. Речник 

МО Шагаловский с/с:  - с. Шагалово; 

                                       - д. Казаково; 

                                       - д. Федосово 

Рабочий поселок  Чик 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

 

1 

1 

 

 

1 

1 

 

 

 

 

 

1.8. Приобретение (изготовление) установка 

информационных стендов по пропаганде 

правил пожарной безопасности 

15 5 5 5 39,0  МБ 

6,0   РБ 

1.9. Оборудование автобусов МУП 

Коченевское АТП  информационными 

сообщениями, направленными на 

предупреждение пожаров. 

 

17 

 

- 

 

17 

 

- 

 

1,0   РБ 
 

1.10. Ежемесячное  размещение статей 

направленных на предупреждение пожаров, 

информации об обеспечении пожарной 

безопасности в границах поселений в 

печатных изданиях МО. 

Еже-

месячно 

Еже-

месячн

о 

Еже-

месячно 

Еже-

месячно 

57,6  МБ 

7,2   РБ 
 

1.11. Организация деятельности ДЮП  в 

школах района. Проведение соревнований.   

      Организация и проведение конкурсов, 

викторин в образовательных  и дошкольных 

учреждениях   района. 

      Организация и проведение экскурсий: 

        - в   ПСЧ – 62  Коченевского района; 

        - в музей  ПО  ГУ МЧС России по НСО. 

 

3 

 

3 
 

 

 

1 

1 

 

- 

 

- 
 

 

 

 
 

 

2 

 

2 

 
 

 

1 

 

1 

 

1 

 

 

1 

 

90,0   РБ 

 

75,0   РБ 

 
 

35,0   РБ 

45,0   РБ 

1.12. Проведение конкурса на лучшую 

организацию обеспечения противопожарного 

состояния  населенного пункта МО района. 

 

3 

 

1 

 

1 

 

1 

45,0  МБ 

135,0  РБ 



1.13. Теплая стоянка для транспорта 

приспособленного для тушения пожаров: 

          - населенный пункт с. Шагалово 

         - населенный пункт с. Крутологово 

         - населенный пункт с. Лесная поляна          

 

 

1 

1 

1 

 

 

- 

- 

- 

 

 

1 

1 
 

 

 

 

 

1 

 

 

9000,0 РБ 

1.14. Обеспечение автономными дымовыми 

пожарными извещателями (АДПИ) жилых 

помещений, в которых проживают семьи, 

находящиеся в опасном социальном 

положении и имеющие несовершеннолетних 

детей, а также малоподвижные одинокие 

пенсионеры и инвалиды 

45 15 15 15 180,0 РБ  
 

1.15. Оснащение и экипировка мобильной 

группы администрации Коченевского 

района: 

- костюм летний (спецодежда); 

- мотопомпа со шлангами для забора и раздачи 

воды; 

- обувь (резиновая / прорезиненная); 

- прицеп легковой для а/м «УАЗ»; 
- шанцевый инструмент (топоры, лопаты, грабли) 

 

 

12 

1 

12 

1 

2 / 2 / 2 

 

 

- 

- 

- 

- 

- 

 

 

- 

1 

- 

1 

2 / 2 / 2 

 

 

12 

- 

12 

- 

- 

 

 

127,0 РБ 

Цель:  

Безопасность людей на водных 

объектах 

 

Задачи:  

1. Обеспечение безопасности людей в 

местах массового 

(неорганизованного) отдыха людей 

на водных объектах Коченевского 

района Новосибирской области. 

 1.1. Изготовление и установка запрещающих 

знаков «Купание запрещено» в местах 

массового (неорганизованного) отдыха 

людей на водных объектах в период 

купального сезона 

 

188 шт  
  

 

94 

 

94 
 

 

94 
 

 

84,6  МБ 

1.2. Изготовление и установка запрещающих 

знаков «Выход/выезд на лед запрещен» в 

местах возможного подледного лова рыбы на 

водных объектах в зимнее время 

 

48 шт  
 

 

16 
 

 

16 

 

16 

 

21,6 МБ 

1.3. Ежемесячное  размещение статей 

направленных на предупреждение 

несчастных случаев на воде  (период 

Ежегодно 

В течение 

10 месяцев 

 

В 

течение 

 

В течение 

10 

 

В течение 

10 

 

 48,0  МБ 

15,0 РБ 



купального сезона и в осенне-зимний период) 

в печатных изданиях муниципальных 

образований. 

10 

месяцев 

месяцев месяцев 

1.4. Выставление спасательных постов в 

местах неорганизованного отдыха людей на 

водных объектах Коченевского района в р.п. 

Коченево: 

    водоем ул. Береговая,  «Старый замок» 

1 пост 

на период 

купальног

о сезона 

1 1 1  

1500,0 РБ 

 

Цель:  

Содержание и укрепление 

материально-технической базы 

ЕДДС -  «Системы 112» - АПК 

«Безопасный город». 

 

Задачи:  

1. Совершенствование работы Единой 

дежурно – диспетчерской службы, 

создание объединенной системы 

оперативно-диспетчерского 

управления. Создание и дальнейшее 

развитие системы 112 – единой 

системы взаимодействия 

экстренных оперативных служб при 

реагировании на происшествия и 

чрезвычайные ситуации. 

Выполнение мероприятий по 

созданию, развитию и организации 

аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» на территории 

Новосибирской области в  

Коченевском районе. 

 
 

 

1.3. Изготовление и приобретение карт МО  

городских и сельских поселений 

Коченевского района для обеспечения 

мероприятий ГО (ЧС) 

16 - 16 - 32,0  РБ 
 

1.4. Изготовление электронных кадастровых 

публичных карт городских и сельских 

поселений Коченевского района с реестром 

собственников земель для обеспечения 

мероприятий пожарной безопасности. 

 

16 

 
 

 

16 

  

800,0  РБ 
 

1.7. Оснащение ЕДДС комплектом 

технических средств:  

- серверное оборудование; 

 

1 

 

- 

 

1 

 

- 

 

30,0   РБ 
 

1.8. Приобретение, установка и содержание 

аппаратуры многоканальной связи (мини-

АТС) для обеспечения прямых каналов связи 

с ДДС и ПОО 

1 

11 

 1 

11 

 
  

50,0 РБ 

106,5 РБ  
 

1.9. Приобретение: 

- комплект  компьютерной техники  с 

программным обеспечением (системный 

блок с функцией просмотра и записи DVD-

носителей, монитор, клавиатура, принтер, 

источник бесперебойного питания) для 

начальника ЕДДС с учётом развития 

системы «112»; 

- новый системный блок для старшего 

оперативного дежурного с программным 

 

1 

 

 

 

 

 

1 

 

4 

 

- 

 

 

 

 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

 

 

 

1 

 

2 

 

1 

 

 

 

 

 

- 

       2 

 

160,0 РБ 



обеспечением 

- источник бесперебойного питания 

1.10. Приобретение единой формы одежды 

(футболки с коротким и длинным рукавом, 

жилеты) для личного состава единой 

дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) и 

«Система 112» района 

футболки  

4 жилеты 

ЕДДС 

4 жилета 

«Система 

112» 

- 

 

- 

 

- 
 

8 

 

4 

 

4 

8 

 

- 

 

- 

 

60,0 РБ 

ИТОГО 
     20879,95 РБ 

7670,5 МБ 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  № 2 

к Муниципальной программе 

 
Мероприятия муниципальной программы 

«Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории  

Коченевского района Новосибирской области  от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на 2022-2024 годы» 
 

Наименование 

мероприятия 

Показатель Единица 

измерени

я 

Период реализации программы Ответст-

венный 

исполнитель 

Ожидаем

ый 

результат 

2022 2023 2024 итого 

Цель:       Реализация требований Федеральных законов Российской Федерации и других нормативно-правовых актов в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, от опасностей, возникающих при ведении 

военных действий или вследствие их ведения, а также  создание условий для подготовки населения в области защиты от ЧС и ведению 

гражданской обороны  

Задачи: Исполнение нормативно-правовых актов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие их ведения, а также  создание условий для 

подготовки населения в области защиты от ЧС и ведению гражданской обороны  Реализация требований Федеральных законов Российской 

Федерации и других нормативно-правовых актов в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие их ведения, а также  создание условий для 

подготовки населения в области защиты от ЧС и ведению гражданской обороны  

Разработка, принятие и контроль 

исполнения муниципальных  

нормативно-правовых актов в 

области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, от 

опасностей, возникающих при 

ведении военных действий или 

вследствие их ведения, разработка 

документов по вопросам  

подготовки населения в области 

защиты от ЧС и ведению 

гражданской обороны, разработка 

Количество шт. - - - - Отдел ГО, 

ЧС  

и  ЕДДС 

Администрац

ии 

Коченевского 

района 

Новосибирск

ой области   

 
Стоимость единицы тыс. 

руб. 

- - - - 

Сумма затрат, в том числе  тыс. 

руб. 

- - - - 

федеральный бюджет  тыс. 

руб. 

- - - - 

областной бюджет тыс. 

руб. 

- - - - 

районный бюджет тыс. 

руб. 

- - - - 

бюджет поселений тыс. 

руб. 

- - - - 



документов планирования ведения 

гражданской обороны на 

территории района, разработка 

документов планирования и 

выполнения мероприятий 

предупреждения и ликвидации ЧС 

природного и техногенного 

характера, разработка документов 

планирования эвакуации населения 

при возникновении угрозы 

возникновения ЧС или ведения 

военных действий 

Цель:       Обеспечение необходимых условий для предупреждения возникновения и развития чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Коченевского района Новосибирской области, снижение размеров ущерба и потерь от ЧС,  

ликвидация ЧС. 
Задача № 1. Подготовка населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении  военных действий или  вследствие этих 

действий, а также при  возникновении ЧС природного и техногенного характера. 

Приобретение (издание) печатной 

продукции, приобретение 

(изготовление) установка 

информационных стендов по 

вопросам действия населения при 

возникновении ЧС природного и 

техногенного характера, развитие 

и совершенствование учебно-

материальной базы в 

администрациях и 

подведомственных организациях, 

организация и проведение смотра-

конкурса на лучшую учебно-

материальную базу среди УКП и 

образовательных учреждений 

Наименование Количество Отдел ГО, 

ЧС  

и  ЕДДС 

Администрац

ии 

Коченевского 

района 

Новосибирск

ой области   

Информир

ование, 

обучение 

населения 

способам 

защиты от 

опасностей

, 

возникаю

щих  

при 

ведении  

военных 

действий 

или в 

вследствие 

Листовки, памятки и т.д. 

Стенд по тематике ЧС 

Уголок ГЗ 

Смотр-конкурс УКП 

шт. 37 931 37 931 37 931 113793 

шт. 5 5 5 15 

шт. 12 12 13 37 

шт. 1 1 1 3 

                                                                             Стоимость  

Листовки, памятки и т.д. 

Стенд по тематике ЧС 

Уголок ГЗ 

Смотр-конкурс УКП 

тыс. 

руб. 

18,9 18,9 18,9 56,7 

тыс. 

руб. 

13,0 16,0 16,0 45,0 

тыс. 

руб. 

41,0 35,0 35,0 111,0 

тыс. 

руб. 

10,0 10,0 10,0 30,0 

Сумма затрат, в том числе  тыс. 

руб. 

82,9 79,9 79,9 242,7 



федеральный бюджет  тыс. 

руб. 

- - - - этих 

действий, 

а также 

при  

возникнов

ении ЧС 

природног

о  

и 

техногенно

го 

характера 

областной бюджет тыс. 

руб. 

- - - - 

районный бюджет тыс. 

руб. 

16,0 16,0 10,0 42,0 

бюджет поселений тыс. 

руб. 

66,9 63,9    69,9 200,7 

Задача № 2. Обеспечение защиты населения и территорий Коченевского района Новосибирской области от ЧС природного и техногенного 

характера 
Доставка средств индивидуальной 

защиты и приборов РХР со 

складов резерва НСО на склад 

МУП Коченевское АТП, доставка 

средств индивидуальной защиты 

(ОЗК) и приборов радиационно-

химической разведки (РХР) ДП – 5 

для территориальных нештатных 

аварийно-спасательных 

формирований  (НАСФ), 

дооборудование склада в МУП 

Коченевское АТП для хранения 

СИЗ, имущества ГО района, 

приобретение недостающих 

средств индивидуальной защиты 

для работников администрации 

района, подведомственных 

организаций и учреждений 

образования, проведение работ по 

межеванию и регистрации 

Наименование Количество Отдел ГО, 

ЧС  

и  ЕДДС 

Администрац

ии 

Коченевского 

района 

Новосибирск

ой области   

Обеспечен

ие защиты 

населения 

индивидуа

льными 

средствами 

и  в 

защитных 

сооружени

ях  

СИЗ, ИПП, ИМД, ВПХР 

ОЗК, ДП-5 

э/кабель, сигнализация и т.д. 

СИЗ         ГП-7В 

Межевание и регистрация 

шт. ГП-1800, ИПП-1000, ИМД-2, ВПХР-50 

шт. ОЗК – 456 компл., ДП-5В – 35 компл. 

шт. - Х - - 

шт. - 600 600 1 200 

шт. 10 15 20 45 

                                             Стоимость  

СИЗ, ИПП, ИМД, ВПХР 

ОЗК, ДП-5 

э/кабель, сигнализация и т.д. 

СИЗ         ГП-7В 

Межевание и регистрация 

тыс. руб. 14,75 26,25 - 41,0 

тыс. руб. 8,25 - - 8,25 

тыс. руб. - 181,0 - 181,0 

тыс. руб. -  1 500,0 1 500,0 3 000,0 

тыс. руб. 150,0 225,0 300,0 675,0 

Сумма затрат, в том числе  тыс. руб. 173,0 1932,25 1 800,0 3 905,25 

федеральный бюджет  тыс. руб. - - - - 

областной бюджет тыс. руб. - - - - 

районный бюджет тыс. руб. 23,0 1 707,25 1 500,0 3 230,25 

бюджет поселений тыс. руб. 150,0 225,0 300,0 675,0 



участков земли на территориях 

МО, необходимых для 

строительства защитных 

сооружений (ЗС) ГО 
 

Задача № 3. Обеспечение проведения мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций на территории Коченевского района 

Новосибирской области. Организация и проведение работ по ликвидации чрезвычайной ситуации. 
Приобретение машины с 

автоцистерной для обеспечения 

подвоза питьевой воды для нужд 

населения при возникновении ЧС, 

приобретение палаток армейского 

образца для развертывания 

подвижного пункта питания и 

пунктов временного размещения, 

приобретение имущества  для 

поисковых спасательных групп 

при ЧС, связанных с 

авиапроисшествиями, проведение 

проектных работ / выполнение 

мероприятий по водоотведению 

грунтовых и талых вод в 

населенных пунктах Коченёвского 

района 

Наименование Количество Отдел ГО, 

ЧС  

и  ЕДДС 

Администрац

ии 

Коченевского 

района 

Новосибирск

ой области   

Выполнен

ие 

мероприят

ий по  

защите 

населения   

Коченевск

ого района 

Новосибир

ской 

области 

при угрозе 

или 

возникнов

ении ЧС 

природног

о или 

техногенно

го 

характера, 

а также 

ведении 

ГО 

Обеспечен

ие личного 

состава 

Автоцистерна 

Палатки для ППП и ПВР 

Имущество:  

    - р/станции, навигаторы 

    - сумка полевая 

    - фонари 

Проектные работы 

шт. - 1 - 1 

шт. - 5 3 8 
 

шт. 
 

- 

 

4 

 

4 

 

4 / 4 

шт. - 4 - 4 

шт. - 12 - 12 

шт.    8 

                                                 Стоимость 

Автоцистерна 

Палатки для ППП и ПВР 

    - р/станции, навигаторы 

    - сумка полевая 

    - фонари 

Проектные работы 

тыс. 

руб. 

- 2 000,0 - 2 000,0 

тыс. 

руб. 

- 350,0 210,0 560,0 

тыс. 

руб. 

- 40,0 10,0 50,0 

тыс. 

руб. 

- 8,0 - 8,0 

тыс. 

руб. 

- 25,0 - 25,0 

тыс. 

руб. 

    

Сумма затрат, в том числе  тыс. 

руб. 
- 2 423,0 220,0 2 643,0 

федеральный бюджет  тыс. 

руб. 
- - - - 

областной бюджет тыс. - - - - 



руб. формирова

ний при 

выполнени

и 

мероприят

ий 

ликвидаци

и ЧС 

природног

о или 

техногенно

го 

характера, 

а также 

ведении 

ГО 

районный бюджет тыс. 

руб. 
- 2 423,0 220,0 2 643,0 

бюджет поселений тыс. 

руб. 
- - - - 

Задача № 4. Обеспечение своевременного прибытия оперативной группы КЧС и ПБ Коченевского района Новосибирской области. 

Укомплектование необходимым имуществом, техникой оборудованием. 

Оснащение оперативной группы 

КЧС и ПБ Коченевского района 

Новосибирской области 

необходимым автотранспортом, 

имуществом и оборудованием 

Наименование Количество Отдел ГО, 

ЧС  

и  ЕДДС 

Администрац

ии 

Коченевског

о района 

Новосибирск

ой области   

Своевреме

нное  

реагирован

ие 

оперативн

ой группы 

КЧС и 

ОПБ  

Коченевск

ого района 

Новосибир

ской 

области  

при угрозе 

или 

Автомобиль УАЗ 

Респираторы, противогазы 

Сапоги резиновые 

Палатка «Ангар» 

Спутниковый  телефон 

Флагшток  ОГ КЧС и ОПБ 

шт. - 1 - 1 

шт. - 4 /4 - 4 /4 

пар - 3 - 3 

шт. - - 1 1 

шт. - 2 - 2  

шт. - 1 - 1 

                                             Стоимость 

Автомобиль УАЗ 

Респираторы, противогазы 

Сапоги резиновые 

Палатка «Ангар» 

Спутниковый  телефон 

Флагшток  ОГ КЧС и ОПБ 

тыс. 

руб. 

- 600,0 - 600,0 

тыс. 

руб. 

- 16,0 - 16,0 

тыс. 

руб. 

- 5,0 - 5,0 

тыс. - - 45,0 45,0 



руб. возникнов

ении ЧС 

природног

о или 

техногенн

ого 

характера 

тыс. 

руб. 

- 120,0 - 120,0 

тыс. 

руб. 

-     1,0 - 1,0 

Сумма затрат, в том числе  тыс. 

руб. 
- 742,0 45,0 787,0 

федеральный бюджет  тыс. 

руб. 
- - - - 

областной бюджет тыс. 

руб. 
- - - - 

районный бюджет тыс. 

руб. 
- 742,0 45,0 787,0 

бюджет поселений тыс. 

руб. 
- - - - 

Цель:       Создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию технических систем управления гражданской 

обороны, систем оповещения и информирования населения, защитных сооружений и других объектов гражданской обороны. 
Задача: Дальнейшее развитие и совершенствование муниципальной системы оповещения населения и территорий при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при подготовке к ведению и ведении гражданской обороны Коченевского 

района Новосибирской области 

Приобретение и установка 

аппаратуры оповещения  (сирены, 

пусковое устройство) в 

населенные пункты, не 

охваченные централизованным 

оповещением через районную 

систему оповещения, устройство 

системы централизованного 

оповещения работников 

администрации района в 

административных зданиях, 

приобретение и установка 

Наименование Количество Отдел ГО, 

ЧС  

и  ЕДДС 

Администрац

ии 

Коченевского 

района 

Новосибирск

ой области   

Своевреме

нное  

оповещени

е 

населения, 

личного 

состава 

администр

ации и 

руководящ

его состава 

объектов 

Приобретение и замена 

элементов  оборудования 

муниципальной 

автоматизированной системы 

централизованного 

оповещения. 

Приобретение и установка 

аппаратуры оповещения 

(сирены, пусковое устройство) 

в населенные пункты не 

охваченные оповещением 

 

шт. 

 
 

 

- 
 

5 

 

- 
 

5 

 

шт. 

 

 
 

 

- 
 

25 

 

- 
 

25 

 

шт. 
 

 

- 

 

3 

 

- 

 

3 



аппаратуры для организации 

централизованного оповещения 

личного состава администрации 

района, руководства района, глав 

МО 

Устройство системы 

централизованного оповещения 

на административных зданиях 
 

Аппаратура 

централизованного оповещения 

сим карта для Рупор 

 

шт. 

 

1 

 

- 

 

- 

 

1 

экономики, 

предприят

ий и 

учреждени

й  

Коченевск

ого района 

Новосибир

ской 

области  

при угрозе 

или 

возникнове

нии ЧС 

природног

о или 

техногенно

го 

характера, 

а также 

выполнени

и 

мероприят

ий 

гражданск

ой 

обороны 

                                                 Стоимость 

Аппаратура оповещения в 

населенные пункты МО 
 

Система централизованного 

оповещения в зданиях 
 

Аппаратура 

централизованного  

оповещения сим карта для 

Рупор 

тыс. 

руб. 

    

тыс. 

руб. 
 

    

 

тыс. 

руб. 

 

1,0 

 

1,0 

 

1,0 

 

3,0 

Сумма затрат, в том числе  тыс. 

руб. 
1,0 1,0 1,0 3,0 

федеральный бюджет  тыс. 

руб. 
- - - - 

областной бюджет тыс. 

руб. 
- - - - 

районный бюджет тыс. 

руб. 
1,0 1,0 1,0 3,0 

бюджет поселений тыс. 

руб. 
- - - - 

Цель:       Пожарная безопасность 
 

Задача: Выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населения и территорий района. Выполнение первичных мер 

пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципальных образований поселений 

Устройство пожарных пирсов для 

забора воды в населенных пунктах, 

Наименование Количество Отдел ГО, 

ЧС  

Обеспечен

ие Пожарные пирсы, знаки шт. - 4 / 8 3 /6 7 / 14 
     



при наличии в них природных,  

искусственных водоемов, 

установка указательных знаков, 

проведение мероприятий по 

очистке населенных пунктов и 

прилегающей к ним территорий от 

горючего мусора, отходов, сухой 

травы, выявление ветхих, 

бесхозных зданий и их снос, 

опашка населенных пунктов,  

устройство минерализованных 

полос вокруг населенных пунктов 

подверженных угрозе перехода 

природных (лесных, ландшафтных 

и торфяных) пожаров, 

приобретение ранцевых 

огнетушителей, комплектующих 

материалов, установка пожарных 

гидрантов в населенных пунктах 

при отсутствии водоемов, 

установка указательных знаков, 

оборудование водонапорных 

башен для забора воды пожарным 

автомобилем или 

приспособленным транспортом,   

приобретение (изготовление) 

установка информационных 

стендов по пропаганде правил 

пожарной безопасности, 

оборудование автобусов МУП 

Коченевское АТП  

информационными сообщениями, 

направленными на 

предупреждение пожаров, 

Мероприятия по очистке 

населенных пунктов 

Опашка населенных пунктов, 

устройство мин. полос 

Пожарные гидранты, знаки 

Оборудование  водонапорных 

башен 

Информационные стенды  ПБ 

Оборудование автобусов 

материалами профилактики ПБ 

Статьи в муниципальных СМИ 

по профилактике ПБ 

Деятельность ДЮП в школах: 

- проведение соревнований; 

- конкурсы, викторины и т.д.; 

- экскурсии в ПСЧ-62 и музей  

  ПО ГУ МЧС России по НСО  

Конкурс на лучшее 

противопожарное состояние 

населенных пунктов МО 

Теплые стоянки для 

приспособленного транспорта 

Автономные дымовые 

пожарные извещатели (АДПИ) 

жилых помещений 

Оснащение и экипировка 

патрульно-маневренной группы 

администрации Коченевского 

района: 

- костюм летний 

(спецодежда); 

- мотопомпа со шлангами для 

забора и раздачи воды; 

-обувь (резиновая / 

шт. 52 52 52 52 и  ЕДДС 

Администрац

ии 

Коченевского 

района 

Новосибирск

ой области   

пожарной 

безопаснос

ти 

 

Повышени

е 

результати

вности 

противопо

жарной 

профилакт

ики 

 

Защита 

населения 

и 

территори

й от 

пожаров и 

их 

последстви

й 

 

шт. 
 

52 

 

52 

 

52 

 

52 

шт. 58 60 79 197 
 

шт. 
 

24 

 

16 

 

2 

 

42 

шт. 5 5 5 15 
 

шт. 
 

17 

 

- 
 

- 
 

17 
 

шт. 
 

17 

 

17 

 

17 

 

51 
 

шт. 
 

1 
 

1 

 

1 

 

3 

шт. 1 1 1 3 

 

шт. 

 

1 

 

1 

 

- 

1 

1 

 

шт. 
 

 

1 

 

1 

 

1 

 

3 

шт. 3 - - 3 

 

шт. 

 

15 

 

15 

 

15 

 

       45 

 

 

 

 

    шт. 

шт. 

шт. 

 

шт. 

шт. 

шт. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 / 2 / 2 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

1 
 

 

 

 

 

 

12 

 

 

12 

 

 

 

 

 

12 

1 

 

12 

1 

2 / 2 / 2 



ежемесячное  размещение статей 

направленных на предупреждение 

пожаров, информации об 

обеспечении пожарной 

безопасности в границах 

поселений в печатных изданиях 

муниципальных образований, 

организация деятельности ДЮП  в 

школах района, проведение 

соревнований, организация и 

проведение конкурсов, викторин в 

образовательных  и дошкольных 

учреждениях   района, организация 

и проведение экскурсий в  ПСЧ – 

62  Коченевского района и музей  

ПО  ГУ МЧС России по НСО, 

проведение конкурса на лучшую 

организацию обеспечения 

противопожарного состояния  

населенного пункта МО района, 

устройство пожарных депо. 

Оснащение и экипировка 

патрульно-маневренной группы 

администрации Коченевского 

района: средства пожаротушения 

(ЛРО «Ермак»), костюм летний 

(спецодежда), емкость для воды 

(до 1 куб. м.), мотопомпа со 

шлангами для забора и раздачи 

воды, обувь (резиновая / 

прорезиненная), прицеп легковой 

для а/м «УАЗ», шанцевый 

инструмент (топоры, лопаты, 

прорезиненная); 

- прицеп легковой для а/м 

«УАЗ»; 

- шанцевый инструмент 

(топоры, лопаты, грабли) 

                                                 Стоимость 

Пожарные пирсы, знаки 

Мероприятия по очистке 

населенных пунктов 

Опашка населенных пунктов, 

устройство мин. полос 

Пожарные гидранты, знаки 

Оборудование  водонапорных 

башен 

Информационные стенды  ПБ 

Оборудование автобусов 

материалами профилактики ПБ 

Статьи в муниципальных СМИ 

по профилактике ПБ 

Деятельность ДЮП в школах 

района: 

- проведение соревнований; 

- конкурсы, викторины и т.д.; 

- экскурсии в ПСЧ-62  и музей     

   ПО ГУ МЧС России по НСО 

Конкурс на лучшее 

противопожарное состояние 

населенных пунктов МО 

Теплые стоянки для 

приспособленного транспорта 

Автономные дымовые 

пожарные извещатели (АДПИ) 

жилых помещений 

тыс. 

руб. 

- 480,0 360,0 840,0 

 

тыс. 

руб. 

 

1 400,0 

 

1 400,0 

 

1 400,0 

 

4 200,0 

 

тыс. 

руб. 

 

460,0 

 

460,0 

 

460,0 

 

1 380,0 

тыс. 

руб. 

306,0 536,0 537,0 1 379,0 

 

тыс. 

руб. 

 

93,0 

 

160,0 

 

167,0 

 

420,0 

тыс. 

руб. 

15,0 15,0 15,0 45,0 

 

тыс. 

руб. 

 

- 
 

1,0 

 

- 
 

1,0 

 

тыс. 

руб. 

 

21,6 

 

21,6 

 

21,6 

 

64,8 

 

 

тыс. 

руб. 

 

 

- 

 

 

45,0 

 

 

45,0 

 

 

90,0 

тыс. 

руб. 

- 37,0 38,0 75,0 

     



грабли)  

Оснащение и экипировка  

патрульно-маневренной группы 

администрации Коченевского 

района: 

- костюм летний 

(спецодежда); 

- мотопомпа со шлангами для 

забора и раздачи воды; 

- обувь (резиновая 

/прорезиненная); 

- прицеп легковой для а/м 

«УАЗ»; 

- шанцевый инструмент 

(топоры, лопаты, грабли) 

тыс. 

руб. 

- 45,0 35,0 80,0 

 

тыс. 

руб. 

 

45,0 

 

67,0 

 

68,0 

 

180,0 

тыс. 

руб. 

- 6 000,0 3 000,0  9 000, 0 
 

тыс. 

руб. 

60,0 60,0 60,0 180,0 

 

 
 
 

 

 

тыс. 

руб. 

тыс. 

руб. 

 

тыс. 

руб. 

тыс. 

руб. 

тыс. 

руб. 
 

 

 

 

   

 

 

   

     

 

 
10,0 

 

 

 

 

 

 

 

25,0 
 
 

50,0 

 

 

 

 

 

 

24,0 

 

 

18,0 
 

 

 

 

 

 

24,0 

25,0 

 

18,0 

50,0 

10,0 
 

Сумма затрат, в том числе  тыс. 

руб. 
2 410,6 9 402,6 6 248,6 18 061,8 

федеральный бюджет  тыс. 

руб. 
- - - - 

областной бюджет тыс. 

руб. 
- - - - 

районный бюджет тыс. 350,0 7 049,4 4 021,8 11 421,2 



руб. 

бюджет поселений тыс. 

руб. 
2 060,6 2 353,2 2 226,8 6640,6 

Цель:       Безопасность людей на водных объектах 
Задача: Обеспечение безопасности людей в местах массового (неорганизованного) отдыха людей на водных объектах Коченевского района 

Новосибирской области. 
Изготовление и установка 

запрещающих знаков «Купание 

запрещено» в местах массового 

(неорганизованного) отдыха людей 

на водных объектах в период 

купального сезона, изготовление и 

установка запрещающих знаков 

«Выход/выезд на лед запрещен» в 

местах возможного подледного 

лова рыбы на водных объектах в 

зимнее время, ежемесячное  

размещение статей направленных 

на предупреждение несчастных 

случаев на воде  (период 

купального сезона и в осенне-

зимний период) в печатных 

изданиях муниципальных 

образований. 

Наименование Количество Отдел ГО, 

ЧС  

и  ЕДДС 

Администрац

ии 

Коченевского 

района 

Новосибирско

й области   

Обеспече

ние 

эффектив

ного 

контроля 

за 

осуществ

лением 

мероприя

тий по 

обеспечен

ию 

безопасно

сти людей 

на 

водных 

объектах 

Изготовление и установка 

знаков «Купание запрещено» 

Изготовление и установка 

знаков «Выход на лед запрещен» 

Статьи в муниципальных СМИ, 

направленные на 

предупреждение несчастных 

случаев на воде 

 

Выставление спасательного 

поста р.п. Коченево, ул. 

Береговая, 

    водоем  «Старый замок» 

 

шт. 

 

94 

 

94 

 

94 

 

188 

 

шт. 

 

16 

 

16 

 

16 

 

48 

 

шт. 

В 

течение 

сезонов 

В 

течение 

сезонов 

В 

течение 

сезонов 

В 

течение 

сезонов 

 

шт. 

1 на 

период 

купальн

ого 

сезона 

1 на 

период 

купальн

ого 

сезона 

1 на 

период 

купальн

ого 

сезона 

1 на 

период 

купально

-го 

сезона 

                                                 Стоимость 

Изготовление и установка 

знаков «Купание запрещено» 

Изготовление и установка 

знаков «Выход на лед запрещен» 

Статьи в муниципальных СМИ, 

направленные на 

предупреждение несчастных 

случаев на воде 

Выставление спасательного 

поста р.п. Коченево, ул. 

Береговая, 

    водоем  «Старый замок» 

 

тыс. 

руб. 

 

28,2 

 

28,2 

 

28,2 

 

84,6 

 

тыс. 

руб. 

 

7,2 

 

7,2 

 

7,2 

 

21,6 

 

тыс. 

руб. 

 

16,0 

 

23,0 

 

24,0 

 

63,0 

 

тыс. 

руб. 

 

500,0 

 

500,0 

 

500,0 

 

1 500,0 



Сумма затрат, в том числе  тыс. 

руб. 

551,4 558,4 559,4 1 669,2 

федеральный бюджет  тыс. 

руб. 

- - - - 

областной бюджет тыс. 

руб. 

- - - - 

районный бюджет тыс. 

руб. 

500,0 507,0 508,0 1 515,0 

бюджет поселений тыс. 

руб. 

51,4 51,4 51,4 154,2 

Цель:       Содержание и укрепление материально-технической базы ЕДДС -  «Системы 112» - АПК «Безопасный город». 
       Задача: Совершенствование работы Единой дежурно - диспетчерской службы, создание объединенной системы оперативно-диспетчерского 

управления. Создание и дальнейшее развитие системы 112 – единой системы взаимодействия экстренных оперативных служб при реагировании 

на происшествия и чрезвычайные ситуации. Выполнение мероприятий по созданию, развитию и организации аппаратно-программного комплекса 

«Безопасный город» на территории Новосибирской области в  Коченевском районе.  
 Изготовление и приобретение карт 

МО  городских и сельских 

поселений Коченевского района 

для обеспечения мероприятий ГО 

(ЧС), изготовление электронных 

кадастровых публичных карт 

городских и сельских поселений 

Коченевского района с реестром 

собственников земель для 

обеспечения мероприятий 

пожарной безопасности, 

содержание помещения ЕДДС 

Администрации Коченевского 

района (замена электропроводки, 

устройство дополнительных 

электророзеток  и т.д.), оснащение 

ЕДДС комплектом технических 

средств, приобретение, установка 

Наименование Количество Отдел ГО, 

ЧС  

и  ЕДДС 

Администрац

ии 

Коченевского 

района 

Новосибирск

ой области   

Более 

качествен

ное и 

своевреме

нное 

выполнен

ие 

возложен

ных на 

службу 

обязаннос

тей 

Изготовление и приобретение 

карт МО   

шт. - 16 - 16 

Изготовление электронных 

кадастровых карт поселений 

 

шт. 

 

- 

 

16 

 

- 

 

16 

Оснащение ЕДДС сервером шт. - 1 - 1 

Установка мини-АТС, прямые 

каналы связи с ДДС и ПОО 

 

шт. 

- 

- 

1 

11 

- 

- 

1 

11 

Комплект  техники начальнику  

и системный блок на АРМ СОД 

ЕДДС 

Источник бесперебойного 

питания 

шт. 

 

 

шт. 

- 

- 

 

- 

- 

1 

 

2 

1 

- 

 

2 

1 

1 

 

4 

Единая форма одежды ЕДДС и 

112 

шт. - 8 8 16 

                                                 Стоимость 

Изготовление и приобретение 

карт МО   

 

тыс. 

 

- 

 

32,0 

 

- 

 

32,0 



и содержание аппаратуры 

многоканальной связи (мини-АТС) 

для обеспечения прямых каналов 

связи с ДДС и ПОО, приобретение 

комплекта  компьютерной техники  

для начальника ЕДДС с учётом 

развития системы «112», 

приобретение единой формы 

одежды (футболки с коротким 

рукавом, жилеты) для личного 

состава единой дежурно-

диспетчерской службы (ЕДДС) и 

«Система 112» района 

руб. 

Изготовление электронных 

кадастровых карт поселений 

 

тыс. 

руб. 

 

- 

 

800,0 

 

- 

 

800,0 

Оснащение ЕДДС сервером тыс. 

руб. 

- 30,0 - 30,0 

Установка мини-АТС, прямые 

каналы связи с ДДС и ПОО 

 

тыс. 

руб. 

- 

- 

50,0 

106,5 

- 

- 

50,0 

    106,5 

Комплект  техники начальнику 

и системный блок на АРМ СОД 

ЕДДС 

тыс. 

руб. 

- 70,0 70,0 140,0 

Источник бесперебойного 

питания 

тыс. 

руб. 

- 10,0 10,0 20,0 

Единая форма одежды ЕДДС и 

112 

тыс. 

руб. 

   - 30,0 30,0 60,0 

Сумма затрат, в том числе  тыс. 

руб. 

- 1 128,5 110,0 1 238,5 

федеральный бюджет  тыс. 

руб. 

    

областной бюджет тыс. 

руб. 

    

районный бюджет тыс. 

руб. 

- 1 128,5 110,0 1 238,5 

бюджет поселений тыс. 

руб. 

    

Итого затрат на решение задач, в том числе: тыс. руб. 3 218,9 16 267,65 9 063,9 28 550,45   

 
Федеральный  бюджет тыс. руб. - - - - 

  
Областной  бюджет тыс. руб. - - - - 

Районный  бюджет тыс. руб. 890,0 13 574,15 6 415,8 20 879,95 

Бюджеты поселений тыс. руб. 2 329,9 2 693,5 2 648,1 7 670,5 

Внебюджетные источники тыс. руб. - - - - 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  № 3 

к Муниципальной программе 
 

Сводные финансовые затраты 

 

 

 

Источники и направления расходов 
 

 

 

Финансовые затраты, тыс. руб.  (в ценах 2021 г.)  

 

   Примечание 
 

 

 

 

Всего 

 

 

В том числе по годам 

 

2022 2023 2024 

Всего финансовых затрат, в том числе из:  

районного бюджета 

бюджета поселений  

внебюджетных источников 

28 550,45 

20 879,95 

7 670,5 

3 218,9 

890,0 

2 328,9 

16 267,65 

13 574,15 

2 693,5 

8 390,4 

6 415,8 

2 648,1 

 

Капитальные вложения, в том числе из:       

районного бюджета 

бюджета поселений  

внебюджетных источников 

- 

 

 

 

-  

 

 

 

- 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

НИОКР, в том числе из:  

районного бюджета 

бюджета поселений  

внебюджетных источников 

- 

 

 

- - -  

 

*   Финансовые мероприятия  программы будут осуществляться при условии наличия утверждённых источников финансирования в районном 

бюджете и поступлении средств из областного и федерального бюджета. 
 

 


